
 

Nº 03 / MARÇO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

Presidente da República em exercício  

Ricardo Vélez Rodríguez 

Ministro da Educação 

Alexandro Ferreira de Souza 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  

Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 

Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 

Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Edilene Carvalho Santos Marchi 

Diretora-Geral Pro Tempore do Campus Planaltina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Planaltina do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 

5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 

4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 

19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Planaltina: 

Layla dos Reis Mercês – Matrícula SIAPE nº 2246310 – Titular 

Elizângela Ferreira Santos – Matrícula SIAPE nº 2222232 – Substituta 

Portaria N° 01/2019 – DGPL/RIFB/IFB, de 31 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

SUMÁRIO 

 

Portarias............................................................................................................................ 5 

 

 

NOTA: 

No mês de Março/2019 não houve emissão de Diárias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

PORTARIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 12/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 1 de março de 2019 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 179, de 22 de fevereiro de 2019, publicada no

Diário Oficial da União, em 25 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão, instituída pela Portaria n. 879, de 07 de abril de 2016, que designou a

Comissão Responsável a avaliação do quadro docente do Campus Planaltina, no âmbito do IFB, designando os

seguintes membros:

Nome Matrícula Função

Heloisa Alves de Figueiredo Sousa   1774020 MEMBRO

Ronaldo Liberato Dourado 1625330 MEMBRO

Vania Costa Pimentel 1733980 MEMBRO

 Art. 2° A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações do artigo anterior:

Nome Matrícula Função

Henio Delfino Ferreira de Oliveira 2189521 PRESIDENTE

Silvia Dias da Costa Fernandes 1799494 MEMBRO

Edilsa Rosa da Silva 1294224 MEMBRO

Caio Vinicius Leite 1819435 MEMBRO

Vinicius Machado dos Santos 1802636 MEMBRO

Marcelo de Faria Salviano 1646326 MEMBRO

Nilton Nelio Cometti 2187319 MEMBRO

Vicente de Paulo Borges Virgolino da

Silva

1802298 MEMBRO

Alessandra Ferreira da Silva 1667974 MEMBRO

 Diane Ivanise Fiamoncini 1625357  MEMBRO

Art. 3º Os trabalhos desta Comissão deverão ser desenvolvidos em 2 (duas) horas semanais de trabalho para o

Presidente e 2 (duas) horas semanais para os demais membros.

Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 5° O prazo da Comissão será do dia 01 de fevereiro de 2019 a 01 de abril de 2019.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

                                                         Edilene Carvalho Santos Marchi



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE, em 01/03/2019 11:39:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18495

38e127c3da



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Portaria 13/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 1 de março de 2019 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 179, de 22 de 

fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial a União, em 25 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, resolve: 

CONSIDERANDO a Portaria nº 256, de 14 de fevereiro de 2017, que trata da designação de servidores como 

membros do Conselho Técnico do Campus Planaltina; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 303, de 21 de fevereiro de 2017, que altera a composição dos membros da 

Portaria nº 256, de 14 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO a Portaria 12 de 23 de novembro de 2018, que altera a composição dos membros da Portaria 

nº 256, de 14 de fevereiro de 2017. 

Art. 1º - A Comissão do Conselho Técnico do Campus Planaltina passa a compor da seguinte forma: 

        

 

 

 

 

 

 

 

  

Art. 2° O prazo da Comissão será até 31 de maio de 2019; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura. 

 

EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI 

 
 

 

SERVIDOR (A) SIAPE CARGO 

DIRCEU MACAGNAN 1552291 PRESIDENTE 

CAIO VINICIUS LEITE 1819435 MEMBRO 

PATRÍCIA SEDREZ DA ROSA E SILVA 1228239 MEMBRO 

ROBERTA TAVARES MOREIRA 1915752 MEMBRO 

MARIA DALVA TRIVELLATO BARRANTES 1489208 MEMBRO 

PAULA PETRACCO 1799540 MEMBRO 

DÉBORA LEITE SILVANO 1455543 MEMBRO 

 
 

 
     

  foi                     
 

 
  




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 14/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 11 de março de 2019 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PLANALTINA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 179, de 22 de fevereiro de 2019, publicada no

Diário Oficial da União, em 25 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato da ata registro de preço referente

ao Pregão Eletrônico 05/2018, UASG 158501, conforme abaixo relacionado:

PROCESSO
N°

DO CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTA

23133.001939.2017-

38

 

 

02/2018

CONSTRUTORA

FERNANDES E

ARAÚJO LTDA -

ME;

 

CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA

ESPECIALIZADO NA

PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE

LIMPEZA, ASSEIO E

CONSERVAÇÃO

DIÁRIA

 

GUSTAVO

CALDEIRA

FONSECA

SIAPE Nº 1626675

LARISSA QUEIROZ

MEDEIROS

DE OLIVEIRA

MAT.GDF

Nº 2095157

Art. 2º  Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos

firmados no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília (IFB), estão regulamentados

na Portaria Normativa nº 001, de 12 de janeiro de 2016.

Art. 3º  A Portaria terá validade até 23 de julho de 2019.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

                                                                            
EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE, em 11/03/2019 09:25:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

19523

34d61e6dbe




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 15/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 11 de março de 2019 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PLANALTINA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 179, de 22 de fevereiro de 2019, publicada no

Diário Oficial da União, em 25 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Art. 1º  DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato da ata registro de preço referente

ao Pregão Eletrônico nº 01/2018, Ata de Registro nº 09/2018- UASG 158143, conforme abaixo relacionado:

PROCESSO
N° DO 

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

23133.013193.2018-

96

 

 

 

13/2018
RICARDO S.L.C.

MANUTENÇÃO E

SERVIÇOS ME

CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA

ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS

CONTÍNUOS-

APOIO

ADMINISTRATIVO

 

LARISSA QUEIROZ

MEDEIROS

DE OLIVEIRA

MAT.GDF Nº

2095157

GUSTAVO CALDEIRA

FONSECA

SIAPE Nº 1626675

Art. 2º  Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos

firmados no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília (IFB), estão regulamentados

na Portaria Normativa nº 001, de 12 de janeiro de 2016.

Art. 3º  A Portaria terá validade até 21 de outubro de 2019.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

                                                                            
EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE, em 11/03/2019 11:28:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

19574

43e5ba3fd8



SERVIDOR (A) SIAPE CARGO

WAGNER DIAS DA CRUZ 2333648 PRESIDENTE

JOÃO RONALDO TELES GONÇALVES 61.352-5 (Matrícula GDF) MEMBRO

GILBERTO ROSA DE CASTRO 1671461 MEMBRO


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 16/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 12 de março de 2019 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 179, de 22 de fevereiro de 2019, publicada no

Diário Oficial a União, em 25 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão de Recebimento dos Serviços,

referente ao Pregão Eletrônico nº 09/2017, UASG 160158, Empresa Contratada Prime Construções relativo a

contratação de serviços de manutenção e conservação de bens imóveis de 2018 do Processo: 23133.012769.2018-

06:

Art. 2º A Portaria terá validade de 60 dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

                  
EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE, em 12/03/2019 15:24:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

19788

69979229c9



SERVIDOR (A) SIAPE CARGO

ALESSANDRA  DIAS MENDES 1686301 PRESIDENTE

SUZY DIAS SOARES CEDRAZ 1793949 MEMBRO

ELIZÂNGELA  FERREIRA SANTOS 2222232 MEMBRO


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 17/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 12 de março de 2019 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 179, de 22 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial a União em 25 de fevereiro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, para comporem a Comissão de Seleção do Edital
de Afastamento para qualificação 2019:

Art. 2º A Portaria terá validade de 60 dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

                  

EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE, em 12/03/2019 15:25:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20033

6336872230



SERVIDOR (A) SIAPE CARGO

WAGNER DIAS DA CRUZ 2333648 PRESIDENTE

JOÃO RONALDO TELES GONÇALVES 61.352-5 (Matrícula GDF) MEMBRO

GILBERTO ROSA DE CASTRO 1671461 MEMBRO


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 18/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 19 de março de 2019 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 179, de 22 de fevereiro de 2019, publicada no

Diário Oficial a União, em 25 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão de Recebimento dos Serviços,

referente ao Pregão Eletrônico nº 09/2017, UASG 160158, Empresa Contratada Prime Construções relativo a

contratação de serviços de manutenção e conservação de bens imóveis de 2018 do Processo: 23133.013098.2018-

92:

Art. 2º A Portaria terá validade de 60 dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

                  
EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE, em 19/03/2019 15:53:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20874

ea20b3cf9a



SERVIDOR (A) SIAPE CARGO
DIRCEU MACAGNAN 1552291 PRESIDENTE

GUSTAVO CALDEIRA FONSECA 1626675 MEMBRO

ROBERTA TAVARES MOREIRA 1915752 MEMBRO

ANNA CAROLINA DA COSTA KOCH 1684890 MEMBRO

ALEXANDRE CEZARIO ABREU DE

OLIVEIRA

2279644
MEMBRO


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 19/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 19 de março de 2019 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 179, de 22 de

fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial a União, em 25 de fevereiro de 2019, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão referente ao processo

de leilão de animais do Campus  Planaltina.

Art. 2º  A Portaria terá validade de 90 dias.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

                  
EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE, em 19/03/2019 16:30:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20914

9a94b3fc66




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 20/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 19 de março de 2019 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 179, de 22 de fevereiro de 2019, publicada no

Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, mediante autorização dos Campi Taguatinga e Ceilândia, com

finalidade de constituir a Comissão para a produção de materiais didáticos referente ao curso FIC LIBRAS/Saúde.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Valdilene Chaves Furtado de

Oliveira
2331978

Campus

Planaltina
Presidente

Leandro Alves Torres 2331324
Campus

Taguatinga
Membro Titular

Gilcemar da Silva Borges Júnior 2318777
Campus 

Ceilândia
Membro Titular

 Art. 2º DEFINIR que, após cada reunião de trabalho da Comissão, seja encaminhada ata e lista de presença

assinadas pelos membros participantes, ao Gabinete do Reitor.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá duração de 8 meses, com encontros semanais

de 4 horas.

EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE, em 19/03/2019 16:34:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20753

0ef917d2ca




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 21/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 25 de março de 2019 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 179, de 22 de fevereiro de 2019, publicada no

Diário Oficial a União, em 25 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão de Sindicância Investigativa,

destinada a apurar os fatos de furto de patrimônio, conforme o Processo nº 23133.000455.2019-33.
    

SERVIDOR (A) SIAPE CARGO

DANIELLA FERREIRA DE OLIVEIRA

FONSECA
1870074 PRESIDENTE

CLEIDIVANA CARDOSO PEREIRA 1759893 MEMBRO

MISLENE ALVES DOS REIS SALES 1758550 MEMBRO

Art. 2º A Portaria terá validade de 60 dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE, em 25/03/2019 11:02:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

21812

2a855e0aa2




